REQUERIMENTO N.º 1869/2017
Voto de Louvor e Reconhecimento a Igreja Ministério Internacional Tempo de Colheita pelo Projeto Casa do Oleiro.
Senhor Presidente

O ministério Internacional Tempo de Colheita de Valinhos- MITC realizou uma grande festa em comemoração ao dia da criança no dia 14 de Outubro no bairro Jardim São Marcos, e no dia 15 no bairro São Bento, levando muita alegria, música e leitura da Palavra de Deus as comunidades presentes. Estiveram presentes muitos colaboradores, líderes do ministério, a associação do bairro na presença do Tio Fiu que contribuiram voluntariamente com a realização destas duas festas, com apresentações de teatros com fantoches, brinquedos, lanches, pipocas, e muita diversão totalmente gratuito.
O Ministério Internacional Tempo de Colheita em Valinhos, com sede na Vila Faustino II, tem na liderança da comunidade o Apóstolo Presidente Edgar Martins e a Bispa Claudia Martins, sua esposa, e juntos levam em frente projetos importantes como esse da “Casa do Oleiro- Mãos que servem”.
O Projeto Casa do Oleiro foi inspirado na Palavra de Deus e vem de encontro às necessidades de nossos semelhantes, ensinando, levando alegria, esperança e muita música com a Banda Tempo de Colheita, composto pelos integrantes: Gilberto, Kayke, Vitor e Thiago.
O Ministério adotou o tema de Isaias capitulo 58 versiculos 5 ao 9 na Biblia Sagrada que relata:
5 O que é que eu quero que vocês façam nos dias de jejum? Será que desejo que passem fome, que se curvem como um bambu, que vistam roupa feita de pano grosseiro e se deitem em cima de cinzas? É isso o que vocês chamam de jejum? Acham que um dia de jejum assim me agrada?
6“ Não! Não é esse o jejum que eu quero. Eu quero que soltem aqueles que foram presos injustamente, que tirem de cima deles o peso que os faz sofrer, que ponham em liberdade os que estão sendo oprimidos, que acabem com todo tipo de escravidão.
7 O jejum que me agrada é que vocês repartam a sua comida com os famintos, que recebam em casa os pobres que estão desabrigados, que deem roupas aos que não têm e que nunca deixem de socorrer os seus parentes.
8 “Então a luz da minha salvação brilhará como o sol e logo vocês todos ficarão curados. O seu Salvador os guiará, e a presença do Senhor Deus os protegerá por todos os lados.
9 Quando vocês gritarem pedindo socorro, eu os atenderei; pedirão a minha ajuda, e eu direi: ‘Estou aqui!’ “Se acabarem com todo tipo de exploração, com todas as ameaças e xingamentos;
10 se derem de comer aos famintos e socorrerem os necessitados, a luz da minha salvação brilhará, e a escuridão em que vocês vivem ficará igual à luz do meio-dia.
Ante o exposto, solicitamos aos Nobres Vereadores se juntem a nós na aprovação do presente Voto de Reconhecimento e Parabenização ao Apóstolo Edgar Martins, a Bispa Claudia Martins, à liderança e aos membros, em reconhecimento a importância do trabalho realizado.
Aos 16 de Outubro de 2017.

                                    Israel Scupenaro
Vereador PMDB
Luiz Mayr Neto
Vereador PV
Edson Secafim

Vereador PP